

Số: /BC-STC

Bắc Ninh, ngày tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2024

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10/2024.

#### 1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng.

Triển khai đầy đủ, kịp thời Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024”.

Tuyên truyền hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ và hoạt động của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh; các kỳ họp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Kết quả triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của tỉnh.

Tuyên truyền triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của tỉnh; tuyên truyền và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác dân vận, dân chủ; kê khai tài sản; kỷ luật kỷ cương hành chính, chế độ công vụ, văn hóa công sở, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; phòng cháy chữa cháy; phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tuyên truyền kỷ niệm ngày lễ lớn trong tháng...

#### 2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2024.

Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 10 tháng đạt 27.755 tỷ đồng, đạt 88,85 % dự toán. Tổng chi NSDP ước thực hiện 10 tháng đạt 12.505 tỷ đồng, đạt 59,3 % dự toán Tỉnh giao

## **2.1. Công tác Quản lý tài chính ngân sách, tài chính hành chính sự nghiệp.**

Tổng hợp quyết toán ngân sách địa phương năm 2023; tổng hợp báo cáo nguồn và nhu cầu cải cách tiền lương của các đơn vị địa phương theo mức lương cơ sở mới 2,34 triệu đồng.

Thực hiện thảo luận dự toán ngân sách năm 2025 các Sở, ngành đơn vị dự toán cấp 1 và các huyện, thị xã, thành phố; chuẩn bị tài liệu báo cáo đoàn công tác tỉnh ủy làm việc tại Sở Tài chính.

Hoàn thiện dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh về điều chỉnh định mức chi thường xuyên. Báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ kinh phí đầu tư công hỗ trợ cấp huyện theo kế hoạch đầu tư công trung hạn

Xây dựng dự thảo tờ trình, quyết định, nghị quyết về sửa đổi quyết định 17/2017/QĐ-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh và Nghị quyết 54/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND tỉnh.

Báo cáo UBND tỉnh về việc xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; báo cáo kết quả triển khai chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được phê duyệt tại Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Theo dõi tình hình thực hiện dự toán năm 2024 của các đơn vị. Đôn đốc các đơn vị rà soát thực hiện nhiệm vụ giao không tự chủ.

Đôn đốc các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; về việc đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 32/2019/NĐ-CP.

Tham gia góp ý vào dự thảo do các đơn vị gửi đến theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **2.2. Công tác Tài chính đầu tư.**

Tổ chức thẩm tra quyết toán thẩm tra xong 10 công trình (HMCT) vốn NSNN, giá trị đề nghị quyết toán là 376.199 triệu đồng, giá trị chấp nhận quyết toán 374.845 triệu đồng, giảm trừ so với đề nghị quyết toán 1.354 triệu đồng.

Triển khai Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện Nghị Quyết số 122/NQ-CP ngày 08/8/2024 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh điều chuyển, bổ sung vốn đầu tư năm 2024 các dự án cấp tỉnh; Báo cáo UBND tỉnh trình HĐND điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư năm 2024 các dự án cấp tỉnh (lần 2); rà soát các dự án cấp tỉnh đủ điều kiện bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 7) báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Tiếp tục tham gia Tổ công tác rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện các dự án trọng điểm ngành giao thông vận tải giai đoạn 2021-2025.

Tham gia góp ý vào dự thảo do các đơn vị gửi đến theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **2.3. Công tác Quản lý giá.**

Tổ chức nắm bắt thông tin giá cả thị trường các mặt hàng tiêu dùng làm cơ sở tổng hợp báo cáo Cục quản lý giá - Bộ Tài chính và UBND tỉnh. Thẩm định phương án giá tài sản, hàng hóa, dịch vụ theo quy định.

Chuẩn bị tổ chức tập huấn Luật giá và các Nghị định, triển khai thi hành các quy định tại Luật Giá và các văn bản quy định chi tiết Luật; phối hợp Sở Xây dựng ban hành Công bố giá vật liệu xây dựng.

Thực hiện khấu trừ tiền bồi thường giải phóng mặt bằng của Công ty VSIP Bắc Ninh; thẩm định giá đất dự án xây dựng Khu đô thị phục vụ Khu Công nghiệp Thuận Thành III, phân khu B, tại phường Gia Đông, thị xã Thuận Thành và phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền sử dụng dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở Đầm Dê, tại phường An Bình, thị xã Thuận Thành; cung cấp tài liệu gửi Thanh tra tỉnh về dự án Khu nhà ở tại thị trấn Hồ, thị xã Thuận Thành; dự án khu nhà ở Phúc Ninh, thành phố Bắc Ninh.

Xác định giá trị quyền sử dụng đất và tài sản trên đất tại xã Lãng Ngâm, thị trấn Gia Bình huyện Gia Bình, phường Ninh Xá, thành phố Bắc Ninh và thị trấn Lim, huyện Tiên Du Bắc Ninh; xác định chi phí xử lý rác thải trong quá trình vận hành thử nghiệm các nhà máy đốt rác công nghệ cao phát năng lượng; xem xét giải quyết việc bán đấu giá tài sản trên đất của sân vận động Yên Phong.

Báo cáo tổ chức triển khai Luật Đất đai 2024; rà soát, tổng hợp định khung giá nước sạch báo cáo Bộ Tài chính và UBND tỉnh; báo cáo UBND tỉnh ban hành văn bản QPPL quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

Tham gia góp ý vào dự thảo do các đơn vị gửi đến theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **2.4. Công tác Quản lý công sản và Tài chính doanh nghiệp.**

### **2.4.1. Công tác Quản lý Tài chính doanh nghiệp.**

Trả lương kiểm soát viên tháng 10/2024; báo cáo đánh giá tình hình và kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 12/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch tài chính năm 2024, xây dựng KHTC năm 2025 và lập dự toán NSNN giai đoạn 2025 - 2027.

### **2.4.2. Công tác Quản lý Công sản.**

Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của UBND huyện Tiên Du. Tổ chức kiểm tra hiện trạng các cơ sở nhà, đất trên địa bàn huyện Yên Phong. Báo cáo kết quả rà soát các cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Trình UBND tỉnh ban hành điều chỉnh tiêu chuẩn định mức xe ô tô chuyên dùng của Văn phòng UBND tỉnh. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm xe ô tô của Văn phòng HĐND-UBND thành phố Bắc Ninh, Sở Giao thông vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Huyện ủy Yên Phong và Hội Nông dân tỉnh.

Dự thảo Tờ trình và Quyết định ban hành danh mục tài sản và dự thảo Quyết định quy định thời hạn đăng ký mua sắm tập trung của tỉnh Bắc Ninh, gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia ý kiến.

Tham gia ý kiến với Sở Xây dựng về thẩm định điều chỉnh, bổ sung báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng tu bổ, tôn tạo di tích Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp, thị xã Thuận Thành.

Tham gia góp ý vào dự thảo do các đơn vị gửi đến theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **2.5. Công tác Thanh tra tài chính.**

Tham gia tiếp công dân cùng Lãnh đạo UBND tỉnh, tiếp dân theo lịch định kỳ hàng tháng tại Sở Tài chính; thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục thanh tra tại Sở Xây dựng về công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí việc chấp hành chế độ tài chính, Luật Kế toán, thực hiện các quy định

pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí niên độ ngân sách 2023 theo Quyết định số 36/QĐ-TTra ngày 04/9/2024 của Chánh Thanh tra Sở Tài chính.

Đôn đốc các đơn vị thực hiện Kết luận thanh tra, tổng số tiền nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra Sở Tài chính: 275,1 triệu đồng.

Tiếp tục thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật để tháo gỡ vướng mắc, thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô theo Nghị quyết số 93/NQ-CP; báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 phục vụ kỳ họp quốc hội (lần 02).

Tổng hợp văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và văn bản hết hiệu lực trong lĩnh vực tài chính.

## **2.6. Công tác Văn phòng Sở.**

Tham mưu ban hành các Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua, Khen thưởng; Hội đồng Sáng kiến của Sở Tài chính.

Trình cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Tư vấn, dịch vụ quản lý tài chính và tài sản công; rà soát, tiếp nhận hồ sơ 01 Hợp đồng NĐ 111/2022/NĐ-CP chuyển từ Văn phòng HĐND-UBND thị xã Thuận thành về công tác tại Sở.

Báo cáo kết quả 07 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. Triển khai thực hiện báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tổ chức tập huấn chuyển đổi số trong công tác quản lý tài chính ngân sách cho công chức các phòng, đơn vị thuộc Sở và phòng tài chính - kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn tham gia tập huấn bồi dưỡng về chuyển đổi số theo hình thức trực tuyến năm 2024.

Tổng hợp báo cáo thống kê tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách trên địa bàn tỉnh đến hết ngày 30/9/2024; phối hợp, rà soát 29 giao dịch dở dang chưa được phê duyệt trên hệ thống Tabmis của tỉnh (bao gồm: 2 giao dịch cấp tỉnh; 27 giao dịch cấp huyện, thị xã, thành phố); báo cáo chuyển đổi số tháng; kết quả cập nhập tin bài trên trang thông tin điện tử của Sở đảm bảo theo quy định.

Tiếp tục thực hiện các bước trong quy trình sửa chữa trụ sở năm 2024: Mở thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu, trình phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng. Rà soát nhiệm vụ chi năm 2024, xây dựng dự toán ngân sách năm 2025. Duy trì kinh phí đảm bảo hoạt động cơ quan trong tháng; thực hiện báo

cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nội quy, Quy chế của cơ quan.

### **2.7. Công tác Tư vấn dịch vụ quản lý tài chính và tài sản công.**

Tổ chức lựa chọn đơn vị bán đấu giá tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân, đăng tải công khai trên các trang thông tin điện tử chuyên ngành theo quy định; tổ chức lựa chọn đơn vị thẩm định giá tài sản thanh lý (11 xe ô tô, 02 xe mô tô và các tài sản khác). Kiểm tra Chứng thư và báo cáo thẩm định giá của đơn vị tư vấn và trình Sở Tài chính phê duyệt giá khởi điểm bán đấu giá tài sản thanh lý.

Phối hợp tổ chức bán đấu giá tài sản và ký hợp đồng đấu giá lại 07 xe ô tô và đấu giá tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân.

Đôn đốc, giám sát nhà thầu trúng thầu gói thầu mua sắm tài sản theo phương thức tập trung khẩn trương hoàn thành bàn giao tài sản cho các cơ quan, đơn vị, đảm bảo tiến độ và chất lượng hàng hoá.

### **2.8. Công tác cải cách hành chính.**

Tiếp tục được triển khai, thực hiện theo Kế hoạch đề ra; thực hiện rà soát, đề xuất danh mục, thành phần hồ sơ thực hiện số hóa; triển khai một số nhiệm vụ về số hóa thủ tục hành chính (TTHC), cải cách TTHC theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của các đơn vị liên quan; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1105/QĐ-UBND ngày 13/9/2024 công bố bãi bỏ 03 TTHC (cấp tỉnh: 02; cấp huyện: 01) thuộc lĩnh vực quản lý công sản; Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 công bố 01 danh mục và quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC mới ban hành lĩnh vực công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính.

Tham mưu ban hành Kế hoạch số 43/KH-STC ngày 04/10/2024 về tổ chức hội nghị công tác cải cách hành chính.

Từ ngày 20/9/2024 - 18/10/2024, Sở Tài chính tiếp nhận 37 hồ sơ TTHC, gồm: 34 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên Hệ thống cấp mã số cho các đơn vị có quan hệ với ngân sách của Bộ Tài chính (Thủ tục đăng ký mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách); 03 hồ sơ thuộc lĩnh vực quản lý công sản (Mua hóa đơn lẻ). Trong đó: 34/37 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến (đạt tỷ lệ 91,89%); đã thực hiện giải quyết và trả kết quả trong tháng: 37 hồ sơ. 100% hồ sơ đều được thực hiện giải quyết trả kết quả sớm hẹn, đúng hẹn, không có trường hợp hồ sơ bổ sung, chỉnh sửa, hồ sơ chậm trả, tiếp nhận và trả lời 02 câu hỏi của công dân theo quy định; không có phản ánh, kiến nghị của tổ chức và cá nhân trong việc giải quyết TTHC.

Quản lý và duy trì vận hành mạng nội bộ (LAN) của Sở, mạng diện rộng (WAN) của ngành hoạt động thường xuyên, liên tục phục vụ cho công tác thẩm định quyết toán các đơn vị cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố. Cập nhật đăng tin bài lên trang thông tin điện tử của Sở đảm bảo theo quy định.

Tiếp tục thực hiện công tác duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 theo quy định.

### **3. Công tác Đoàn thể.**

Chỉ đạo các đoàn thể bám sát định hướng của cấp trên và chương trình công tác năm 2024; chủ động triển khai thực hiện kế hoạch công tác tháng 10/2024 đảm bảo theo quy định.

Công đoàn Sở phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024) đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 11/2024.**

### **1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng.**

Triển khai đầy đủ, kịp thời Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, trong cơ quan của Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); ngày Thành Lập Mặt Trận Dân Tộc Thống Nhất Việt Nam (18/11) ... và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng.

### **2. Nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm.**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2024.

Trình UBND tỉnh quyết toán ngân sách địa phương năm 2023; tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2024, phương án điều hành ngân sách cuối năm; dự toán ngân sách địa

phương năm 2025, phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025. Kế hoạch tài chính 3 năm 2025-2027

Báo cáo UBND tỉnh dự kiến kế hoạch tài chính 5 năm 2026-2030; thực hiện thảo luận dự toán năm 2024 theo đề xuất của các địa phương. Phối hợp cùng đoàn kiểm toán nhà nước: nội dung kiểm toán tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán; Báo cáo tình hình thực hiện kết luận của thanh tra và kiểm toán nhà nước;

Phối hợp thông qua kết quả kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

Tổng hợp dự toán năm 2025 của các đơn vị báo UBND tỉnh. Trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh của các cơ quan, đơn vị.

Theo dõi tình hình thực hiện dự toán năm 2024 của các đơn vị trên hệ thống Tabmis. Đơn đốc các đơn vị rà soát nhiệm vụ giao không tự chủ, đề xuất thu hồi ngân sách, các nhiệm vụ không thực hiện.

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ; báo cáo UBND tỉnh về Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc ban hành Danh mục chi tiết dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đối tượng ngoài công chức, viên chức theo các Chương trình, Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, để thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh điều chuyển, bổ sung vốn đầu tư năm 2024 các dự án cấp tỉnh (đợt 2).

Đơn đốc các đơn vị thu hồi tạm ứng các dự án chậm thu hồi vốn tạm ứng, có số tồn dư tạm ứng chuyển qua các năm, kéo dài qua các năm nhưng đến nay chưa thực hiện thu hồi; Đơn đốc lập hồ sơ trình thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng;

Tiếp tục tham gia Tổ công tác rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện các dự án trọng điểm ngành giao thông vận tải giai đoạn 2021-2025.

Làm việc với đoàn Kiểm toán nhà nước tại tỉnh Bắc Ninh về kiểm toán ngân sách địa phương năm 2023 đối với các dự án đầu tư công cấp tỉnh.



Trả lương kiểm soát viên tháng 11 năm 2024; cấp kinh phí trợ giá các tuyến xe buýt nội tỉnh quý III/2024; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp quý III/2024.

Tiếp tục thảo luận dự toán NSNN và năm 2025; kế hoạch tài chính ngân sách hà nhà nước 03 năm 2025-2027 đối với 02 công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Đuống và Bắc Đuống.

Rà soát đánh giá phân diện tích thừa, thiếu theo tiêu chuẩn đối với các cơ sở nhà đất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của UBND thị xã Thuận Thành.

Tổng hợp báo cáo về phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất đối với các đơn vị: UBND thành phố Từ Sơn, UBND huyện Yên Phong và Ban Quản lý khu vực phát triển đô thị; phối hợp với các đơn vị tiếp tục hoàn thiện hồ sơ sắp xếp lại, xử lý nhà đất Sở Y tế, Sở Thông tin Truyền thông và Đài Phát thanh Truyền hình; kiểm tra hiện trạng nhà, đất của Hội nông dân tỉnh.

Tiếp tục triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05/4/2024 của Bộ Tài chính ban hành kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

Dự thảo Văn bản thẩm định phương án giá đất để đề xuất, báo cáo Hội đồng thẩm định giá đất xem xét tại phiên họp thẩm định phương án giá đất, làm cơ sở trình UBND tỉnh xác định giá tính thu tiền sử dụng đất, giá khởi điểm để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất; giá tính tiền thuê đất các dự án của các doanh nghiệp được nhà nước cho thuê đất.

Quyết toán tiền sử dụng đất các dự án; xác định giá trị tiền bồi thường giải phóng mặt bằng được trừ vào tiền thuê đất phải nộp; xác định giá trị còn lại đã đầu tư vào đất thu hồi của các doanh nghiệp.

Tổ chức nắm thông tin giá cả thị trường các mặt hàng tiêu dùng làm cơ sở tổng hợp báo cáo Cục quản lý giá - Bộ Tài chính và UBND tỉnh.

Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện tiếp công dân tại Sở Tài chính theo Lịch Tiếp công dân năm 2024.

Tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị thuộc Sở; thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

Báo cáo kết quả rà soát nhu cầu, đăng ký số lượng công chức đủ tiêu chuẩn xét nâng ngạch gửi Sở Nội vụ. Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Hội đồng Sáng kiến của Sở Tài chính; hướng dẫn thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức và bình xét thi đua, khen thưởng năm 2024.

Tiếp tục thực hiện các bước trong quy trình sửa chữa trụ sở năm 2024: Thực hiện gói thầu xây lắp sửa chữa trụ sở, giám sát thi công, quản lý dự án. Duy trì công tác nội vụ, đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động của cơ quan. Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nội quy, Quy chế của cơ quan.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công vụ của Sở đảm bảo theo quy định. Triển khai, thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tổ chức huấn luyện PCCC và CNCH, bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện PCCC theo quy định,...

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu trúng thầu gói thầu mua sắm tài sản theo phương thức tập trung khẩn trương hoàn thành bàn giao tài sản cho các cơ quan, đơn vị còn lại. Kiểm tra chất lượng tài sản bàn giao. Tiến hành nghiệm thu thanh lý Thoả thuận khung ngay sau khi hoàn thành việc bàn giao tài sản cho các đơn vị trực tiếp sử dụng tài sản.

Lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản thu hồi, tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân (11 xe ô tô, 02 xe mô tô và các tài sản khác). Tiếp tục tiếp nhận tài sản của cơ quan thi hành án tỉnh Bắc Ninh.

### **3. Công tác khác.**

Quản lý ngày công, giờ công lao động, chất lượng hiệu quả công việc của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

Triển khai thực hiện Nghị quyết chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tham gia tích cực các hoạt động phong trào do cấp trên phát động.

Trên đây là kết quả công tác tháng 10/2024, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11/2024, Sở Tài chính trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tài chính (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h)
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Như Hùng**